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Skrotningspræmie -  Udfasningsordning i form af frivillig skrotning  
 

De Økonomiske Råd vurderer i deres miljøøkonomiske analyse fra 1. marts 2016, at der vil være en 

markant samfundsøkonomisk gevinst ved yderligere at regulere udledningen af partikler fra brændeovne. 

Rådet nævner bl.a. regulering i form af en skrotningspræmieordning, som den der blev lanceret i oktober 

5 som en del af miljøministerens initiativ ”Ren Luft til Danskerne”.  
 

Ordningen løb til udgangen af 2016 og udbetalte 2.150 kr. til de brændeovnsejere, der skrottede deres 

gamle brændeovne fra før 1990 – uagtet om de valgte at udskifte den med en ny og renere brændende 

ovn. Puljen rummede cirka 45 mio. kr. og resulterede i, at cirka 20.000 brændeovne blev udskiftet i de 

danske hjem.  

 

Ordning med hurtig effekt  

En skrotningsordning har den fordel, at den på kort sigt kan 

skabe økonomiske incitamenter for boligejere til at udskifte 
deres brændeovne. Modellen er tidligere blevet anbefalet 

af DAPO i et Fælles Udspil udarbejdet i samarbejde med en 

række forskellige interesseorganisationer og forskere.  

 

Skrotningspræmieordningen har en betydelig 

samfundsøkonomisk værdi. Af vismandsrapporten fremgår 

det, at brændeovnsejere vil være tilbøjelige til at købe en ny 

brændeovn, hvis de tilbydes en skrotningspræmie, da 

værdien af skrotningspræmien plus værdien af en ovn, der 

udnytter energien i brændet bedre, overstiger 
omkostningerne ved at købe en ny. Omvendt vil 

brændeovnsejere med et lavt forbrug være tilbøjelige til at 

ophøre med at have brændeovn.    

 

Med andre ord: Dem, der fyrer meget i deres brændeovn, tilskyndes til at erstatte den med en ny, som 

brænder renere og bruger cirka 25% mindre træ end en gammel ovn. Dette vil give en sikker miljøgevinst. 

 

 

 

Miljøøkonomisk redegørelse 

De Økonomiske Råd offentliggjorde 1. marts 

2016 en rapport om de samfundsøkonomiske 

følger af luftforureningen i Danmark med 

analyser og anbefalinger på området. 

Som forslag til regulering på 

brændeovnsområdet anbefaler De 

Økonomiske Råd bl.a. at udvide den 

skrotningspræmieordning, som var aktuel i 

marts 2016. Vismændene foreslår at målrette 

ordningen mod eksempelvis byområder eller 

bestemte ovntyper, da dette ifølge 

beregninger vil give en større 

samfundsmæssig gevinst pr. udbetalt 

skrotningspræmie.  
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